
愛知県⽴⼤学に合格された皆様へ 
愛 知 県 ⽴ ⼤ 学 

学 務 部 学⽣⽀援課 
 

学生向けの保険・保障制度について 

 
 このたびは、愛知県⽴⼤学への合格、誠におめでとうございます。⼼からお慶び申し上
げます。 
 

さて、本学では、国内外における本学の教育研究活動中、通学中及び学校施設等の相互間
の移動中の事故による⾝体に被う傷害（ケガ）に対して、（公財）⽇本国際教育⽀援協会の
「学⽣教育研究災害傷害保険」（通称「学研災」）に、また、正課、学校⾏事や課外活動及び
その往復で、他⼈にケガをさせたり、他⼈の財産物を損壊し法律上の賠償責任を負担するこ
とによって被る損害に対して（公財）⽇本教育⽀援協会の「学研災付き付帯賠償責任保険」
（通称「学研賠」）に、学部⽣の皆さんは⼊学時に全員加⼊することになっています。ただ、
この制度は学校施設外での活動、⽇常の学⽣⽣活全体をカバーするものではありません。 
 

⼀⽅、学⽣の活動は学内のみならず、学外でも⾏われ多様化しております。そこで本学で
は、学⽣⽣活全般に対応できる保障制度として、愛知県公⽴⼤学⽣活協同組合（⼤学⽣協）
が取り扱う『CO･OP 学⽣総合共済・学⽣賠償責任保険・就学費⽤保障保険』をご案内して
おります。CO･OP 学⽣総合共済には 2,982 名、学⽣賠償責任保険には 2,902 名、就学費⽤
保障保険には 2,011 名の本学及び愛知県⽴芸術⼤学の学⽣が加⼊（2023 年 10 ⽉末時点）し
ております。 
 

本学におきましても、学⽣の疾病⼊通院、課外活動中やアルバイト中などの不慮の事故等
が発⽣しております。実際に、2022 年 4 ⽉から 2023 年 3 ⽉の⼀年間で、本学及び愛知県
⽴芸術⼤学の学⽣の、病気・けがによる CO･OP 学⽣総合共済からの受給件数は 127 件、
受給額は計 1,359 万円でした。 

 
より安⼼して学⽣⽣活をお送り頂くためにも、主旨をご理解賜り、加⼊される際は⼤学⽣

協からの資料をご確認のうえ、ご加⼊いただきますようにお願い申し上げます。 
敬 具 

＊⼤学⽣協の保障制度に関するお問い合わせは、直接、⼤学⽣協へご連絡ください。 

 
 

＜問い合わせ先＞愛知県公⽴⼤学⽣活協同組合 
電話 0561−61−0134 

詳しくは⼤学⽣協 Web サイトをご確認ください。 


